UKAZ TOLERANCYJNY CARA MIKOŁAJA II Z 17/30
KWIETNIA 1905 ROKU

Pod koniec XIX wieku w Królestwie Polskim istniała jedyna diecezja grec-
ko-katolicka z siedzibą w Chełmie. Po powstaniu styczniowym rząd zaborczy
stopniowo dążył do usunięcia wszelkich kontaktów Kościoła łacińskiego z uni
tami. W tym celu wydano różne zarządzenia, które miałyby wyeliminować jaki
kolwiek kontakt wiernych obydwu obrządków.

Podczas tego spisu byli unici na nowo oświadczali, że są po
chodzenia polskiego i żądali, aby zaliczono ich do Kościoła łacińskiego. Lecz
1 tym razem zostali przypisani do Kościoła państwowego - cerkwi praw o
sławnej.19

3. Ukaz tolerancyjny z 17/30 kwietnia 1905 roku

W 1905 roku trudna sytuacja byłych unitów uległa radykalnej zmianie. Jed
ną z przyczyn zmiany postawy caratu względem tej grupy ludności była klęska
Rosji w wojnie z Japonią w 1904-05 roku; flota tej potęgi na Pacyfiku uległa za
gładzie, a wraz z nią m arzenie o hegemonii w tej części Azji. U padek Port A r
tur oraz przegrana bitwa po Cuszimą ukazały słabość Imperium. Rosjanie po
zostali osamotnieni i odizolowani; opuścił ich dotychczasowy sojusznik - Fran
cja.20 Przez państwo przechodziły fale strajków, szczególnie w Sankt Petersbur
gu. Dem onstracja robotników z 9/22 stycznia 1905 roku przerodziła się w m a
sakrę nazywaną „krwawą niedzielą”. To wydarzenie zapoczątkowało tzw. R e
wolucję 1905 roku. Następowały dalsze protesty i strajki. Szczególnym echem
odbiło się powstanie marynarzy z pancernika Patiomkin na Morzu Czarnym.

Dnia 17/30 kwietnia 1905 roku został wydany manifest carski22, w którym
Mikołaj II obiecał przyznanie pełnej wolności obywatelom oraz zapowiedział
powołanie Dumy - parlam entu rosyjskiego, posiadającego władzę ustawodaw
czą. Ponadto, po raz pierwszy w Cesarstwie ustanowiono funkcję Premiera.

Reform a rolna przygotowana przez Stołypina przyniosła naj
więcej korzyści bogatym chłopom; najbiedniejsi, czyli większość, niewiele na
niej zyskali. Pomimo to około 23% chłopów uzyskało autonom ię i był to zna
czący krok w poprawie losu poddanych cara.24

W dziedzinie religijnej istotnym elementem ukazu z 17/30 kwietnia 1905 ro
ku był dekret o wolności religijnej. Z tego powodu ukaz ten nazywano niekiedy
edyktem tolerancyjnym. Akt ten zakończył niezwykle trudną sytuację w dziedzi
nie duchowej dla znacznej liczby ludności cesarstwa. W ten sposób kończyła się
walka, mająca na celu swobodny wybór wyznania religijnego.

Po II wojnie światowej wschodnia granica Polski została przesunięta aż do
linii Bugu; znaczne tereny wschodniego Podlasia wcielono do Związku R a
dzieckiego. Ruch neounijny zanikł prawie całkowicie, pozostała jedynie para
fia w Kostomłotach jako pam ięć tej inicjatywy.58

Ukase di tolleranza di zar Nicola II del 17/30 aprile 1905

R iassunto

La storia della chiesa greco-cattolica nella diocesi di Chełm, finita in nel Regno Po-
lacco dopo 1’atto di liquidazione del 1875, costituisce un interessante esempio della resi-
stenza dei fedeli cattolici di rito bizantino-slavo, legati fortem ente alle tradizioni latine
contro il forzato inserim ento nell’ortodossia.